1
CONSELHO FISCAL

INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

Ata 021/2019
r

Aos vinte e sete dias do mês de Agosto de dois mil e dezenove, às treze horas e vinte

minutos, na sede do IEP, sito à Av. Salgado Filho, 101, reuniram-se os membros do

Conselho  Fiscal:  Presidente  Simone  Massochin  Andrade,  Vice-Presidente  Tainan

Michele Borges Lemos, Secretária Greice Fernandes Sulkovski, os conselheiros Céris

Maria Stankiewicz Beltrame, Claudionor Dassoler e Marelise Tartari, sendo a reunião

convocada pelo IEP e também contando com a presença do Conselho de Administração

e dos Diretores Renato Alencar Toso e Diones Weber. Deu-se início à reunião com a

apresentação da prestação de contas do mês de Julho/2019 realizada pelo Diretor Diones

Weber. Foi observado um aumento significativo nas despesas com Salário Maternidade

em comparação aos meses anteriores. Em relação aos investimentos, pela primeira vez

foi  apresentada a movimentação no Fundo BOVA 11, sendo que a primeira compra

ocorreu em 27/06/19 e respectiva venda em 04/07/19 resultando em um ganho real de

R$ 1.911,83 na transação. Em sequência, o Diretor Renato Toso informou que o IEP

está providenciando a abertura de conta-corrente na Cooperativa de Crédito Sicredi, a

qual será inclusa no portfólio de investimentos do Instituto. Após o Diretor Renato Toso

comentou que além da divulgação da prestação de contas mensal resumida por e-mail

enviada aos servidores municipais, foi realizada a publicação do conteúdo nas redes

sociais com o objetivo de obter um alcance maior na divulgação do trabalho realizado

pelo IEP.  Após, o Diretor Diones Weber iniciou a apresentação do Cálculo Atuarial

Complementar  realizado pela  empresa  Lumens  Atuarial.  Em continuidade  o  Diretor

Renato Toso fez um resumo sobre a sua participação na Conferência Sul Brasileira: A

Reforma da Previdência e o Impacto nos Municípios - evento promovido pelo TCE/RS

E IEM - Instituto de Estudos Municipais, realizado nos dias 18 e 19 de julho de 2019.  A

partir das informações trazidas pelo Diretor Renato Toso, os conselheiros debateram

sobre  as  últimas  notícias  da  reforma da  previdência  e  os  impactos  diretos  no  IEP.

Também foram comentados  assuntos  gerais  e  passados os  recados pertinentes.  Para

finalizar,  foi  entregue  ao  Diretor  Renato  Toso  o  Relatório  das  Atividades

Desempenhadas pelo Conselho Fiscal referente ao primeiro semestre de 2019. Nada

2
CONSELHO FISCAL

INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

Ata 021/2019
mais havendo a acrescentar a esta ata, ela vai por todos os membros presentes assinada,

com encerramento às quatorze horas e trinta minutos.

_________________________ _____________________________

Greice Fernandes Sulkovski Simone Massochin Andrade

_____________________________ _____________________________

Tainan Michele Borges Lemos     Céris Maria Stankiewicz Beltrame

_____________________________ _____________________________

Claudionor Dassoler             Marelise Tartari

_____________________________ _____________________________

Diones Weber                                                            Renato Alencar Toso

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------